
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  3 1 . 0 1 . 2 0 2 3   №  4 3  
г . О л е н е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области»  
 

 

В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации города Оленегорска от 

17.09.2013 № 376, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением 

Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

п о с т а н о в л я ю :  

внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение состояния городской среды 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области», утвержденную постановлением Администрации 

города Оленегорска от 12.10.2015 № 447 (в редакции постановления 

Администрации города Оленегорска от 28.12.2022 № 1301), изложив её в 

новой прилагаемой редакции. 

 

 

Глава города Оленегорска                                                                И.Н. 

Лебедев 



Приложение 

к постановлению Администрации 

города Оленегорска от 31.01.2023 № 43 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

города Оленегорска от 12.10.2015 № 447 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск 

 с подведомственной территорией Мурманской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2016 -2025 годы 

Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

 

 

 



2 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск 

 с подведомственной территорией Мурманской области»  
 

Цели программы  
Обеспечение экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды 

Задачи программы  

1. Снижение негативного воздействия на окружающую 

среду отходов производства и потребления, улучшение 

санитарного состояния городской среды, повышение 

экологической культуры населения 

2. Создание системы устойчивого управления зеленым 

фондом 

3. Оказание ритуальных, обрядных, а также иных 

сопутствующих услуг, связанных с организацией и 

проведением погребения умерших; обустройство и 

расширение территории городского кладбища и 

обеспечение стабильности санитарно-

эпидемиологических условий проживания населения 

Целевые показатели программы  

Обеспечение предотвращения негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду и ликвидация ее последствий  

Перечень подпрограмм 

1. «Охрана окружающей среды муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области»  

2. «Озеленение территории муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области»  

3. «Содержание мест захоронения и оказание услуг по 

погребению на территории муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области»  

Сроки и этапы реализации  

программы  
 2016 – 2025 годы 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по муниципальной программе: 116 001,9 тыс. 

рублей, в том числе:  

МБ: 113 996,6 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 6 528,2 тыс. рублей,  

2017 год: 6 793,5 тыс. рублей, 

2018 год: 8 025,8 тыс. рублей, 

2019 год: 6 054,1 тыс. рублей, 

2020 год: 4 326,6 тыс. рублей, 

2021 год: 6 376,9 тыс. рублей, 

2022 год: 7 990,3 тыс. рублей, 

2023 год: 25 859,9 тыс. рублей, 

2024 год: 20 687,7 тыс. рублей, 

2025 год: 21 353,6 тыс. рублей. 

ОБ: 2 005,3 тыс. рублей, из них: 

2016 год:     0,0 тыс. рублей, 

2017 год:     0,0 тыс. рублей, 

2018 год:   71,7 тыс. рублей, 

2019 год: 301,5 тыс. рублей, 



3 

 

2020 год: 260,7 тыс. рублей, 

2021 год: 258,6 тыс. рублей, 

2022 год: 278,2 тыс. рублей, 

2023 год: 278,2 тыс. рублей, 

2024 год: 278,2 тыс. рублей, 

2025 год: 278,2 тыс. рублей. 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы  

1. Улучшение экологической ситуации в 

муниципальном округе 

2. Улучшение внешнего облика города, способствующее 

инвестиционной привлекательности муниципального 

округа 

Ответственный исполнитель 

программы  

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

(далее - КУМИ Администрации города Оленегорска) 

Соисполнители программы  - 

 

Паспорт подпрограммы 1 

«Охрана окружающей среды муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» 

муниципальной программы 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области» 

Цели подпрограммы 

Снижение негативного воздействия на окружающую 

среду отходов производства и потребления, улучшение 

санитарного состояния городской среды, повышение 

экологической культуры населения 

Задачи подпрограммы 

1. Установление, оценка и ликвидация накопленного 

экологического ущерба 

2. Минимизация негативного воздействия на 

окружающую среду, наносимого текущей хозяйственной 

деятельностью 

Целевые показатели 

подпрограммы  

Доля утилизированных (захороненных) отходов в общем 

объеме образовавшихся отходов производства и 

потребления 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  
 2016 – 2025 годы 



4 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 56 591,2 тыс. рублей,  

в том числе: 

МБ: 56 591,2 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 1 120,3 тыс. рублей,  

2017 год:    922,8 тыс. рублей, 

2018 год: 1 958,8 тыс. рублей, 

2019 год: 2 350,0 тыс. рублей, 

2020 год:    726,6 тыс. рублей, 

2021 год:  2 679,0 тыс. рублей, 

2022 год:  2 835,0тыс. рублей, 

2023 год:14 017,4 тыс. рублей, 

2024 год:14 657,7 тыс. рублей, 

2025 год:15 323,6 тыс. рублей. 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей. 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

1. Улучшение экологической ситуации на территории 

муниципального округа 

2. Увеличение доли рекультивированных земель на 

территории муниципального округа 

3. Улучшение санитарного состояния городской среды 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  
КУМИ Администрации города Оленегорска 

Соисполнители подпрограммы  - 

 

Паспорт подпрограммы 2 

«Озеленение территории муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области»  

муниципальной программы 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области» 



5 

 

 

Цели подпрограммы 
Создание системы устойчивого управления зеленым 

фондом 

Задачи подпрограммы 

Озеленение территории муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Доля выполненных программных мероприятий по 

озеленению территории муниципального округа от числа 

ежегодно запланированных мероприятий 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
 2016-2025 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 10 567,8 тыс. рублей,  

в том числе: 

МБ: 10 567,8 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 224,1 тыс. рублей,  

2017 год: 363,7 тыс. рублей, 

2018 год: 480,0 тыс. рублей, 

2019 год: 800,0 тыс. рублей, 

2020 год: 900,0 тыс. рублей, 

2021 год: 800,0 тыс. рублей, 

2022 год:1000,0 тыс. рублей, 

2023 год:2000,0 тыс. рублей, 

2024 год:2000,0 тыс. рублей, 

2025 год:2000,0 тыс. рублей. 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей. 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение надлежащего санитарного, 

экологического и эстетического состояния 

благоустроенных территорий муниципального округа 

2. Увеличение площади благоустроенных зеленых 

насаждений и площади цветочных оформлений на 

территории зеленых зон и мест отдыха горожан 



6 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
КУМИ Администрации города Оленегорска 

Соисполнители подпрограммы  - 

 

Паспорт подпрограммы 3 

«Содержание мест захоронения и оказание услуг по погребению 

на территории муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области» 

муниципальной программы 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

городской среды муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области» 

 

Цели подпрограммы 

Оказание ритуальных, обрядных, а также иных 

сопутствующих услуг, связанных с организацией и 

проведением погребения умерших; обустройство и 

расширение территории городского кладбища и 

обеспечение стабильности санитарно-

эпидемиологических условий проживания населения 

Задачи подпрограммы 

1. Содержание и обустройство мест захоронения 

2. Обеспечение предоставления гарантированного 

перечня услуг по погребению 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Обеспеченность кладбищенского комплекса 

подготовленными для захоронения секторами (картами) 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
 2016 – 2025 годы 

 

 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 48 842,9 тыс. рублей, 

 в том числе: 

МБ: 46 837,6тыс. рублей, из них: 

2016 год: 5 183,8 тыс. рублей,  

2017 год: 5 507,0 тыс. рублей, 

2018 год: 5 587,0 тыс. рублей, 

2019 год: 2 904,1 тыс. рублей, 

2020 год: 2 700,0 тыс. рублей, 

2021 год: 2 897,9 тыс. рублей, 

2022 год: 4 155,3 тыс. рублей, 

2023 год: 9 842,5 тыс. рублей, 

 2024год: 4 030,0 тыс. рублей, 

2025год: 4 030,0 тыс. рублей. 

ОБ: 2 005,3 тыс. рублей, из них: 

2016 год:     0,0 тыс. рублей, 

2017 год:     0,0 тыс. рублей, 

2018 год:   71,7 тыс. рублей, 

2019 год: 301,5 тыс. рублей, 

2020 год: 260,7 тыс. рублей, 

2021 год: 258,6 тыс. рублей, 

2022 год: 278,2 тыс. рублей, 

2023 год: 278,2 тыс. рублей, 

2024 год: 278,2 тыс. рублей, 

2025 год: 278,2 тыс. рублей. 



7 

 

 ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей, 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей, 

2025 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Обеспечение планомерного и рационального содержания 

мест захоронений на территории муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
КУМИ Администрации города Оленегорска 

Соисполнители подпрограммы  - 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы 
 

Экологическая безопасность и улучшение состояния окружающей среды в 

муниципальном округе является одним из приоритетов социально-экономического 

развития муниципального округа. Муниципальная политика в сфере реализации 

муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности и 

улучшение состояния городской среды муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области» (далее – Программа) 

основывается на нормах Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

соответствует основным приоритетам государственной политики. 

Государственная политика в сфере экологической безопасности 

основывается на следующих стратегических документах:  

- основы государственной политики в области экологического развития 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденные Президентом 

Российской Федерации 30.04.2012; 

- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400; 

- Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 

2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 

08.12.2011№ 2227-р. 

Целью Программы является обеспечение экологической безопасности и 

улучшение состояния городской среды. 

Достижению цели способствует решение следующих задач Программы: 

1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления, улучшение санитарного состояния городской среды, 

повышение экологической культуры населения. 

2. Создание системы устойчивого управления зеленым фондом.  

3. Оказание ритуальных, обрядных, а также иных сопутствующих услуг, 

consultantplus://offline/ref=6D7839ACC1685C1DBF3DACE6B5DEBE1807CF18892EB87F07700BFE55C4D9E8L
consultantplus://offline/ref=17C7AAE1D69A03FE3291B90198F19117C9DF52886913D8F8CA4936EE4EEE02E426EFB3E9B01654E6E3L
consultantplus://offline/ref=17C7AAE1D69A03FE3291B90198F19117C0DA5784681C85F2C2103AEC49E15DF321A6BFE8B016556AE9E8L


8 

 

связанных с организацией и проведением погребения умерших; обустройство и 

расширение территории городского кладбища и обеспечение стабильности 

санитарно-эпидемиологических условий проживания населения. 

Мероприятия Программы направлены на обеспечение прав граждан на 

благоприятную окружающую среду, улучшение ее состояния, обеспечение 

экологической безопасности проживающего на территории муниципального 

округа населения.  

Основными ожидаемыми конечными результатами будут являться: 

- улучшение экологической ситуации в муниципальном округе; 

- улучшение внешнего облика города, способствующее инвестиционной 

привлекательности муниципального округа. 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы и подпрограмм приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 

финансирования муниципальной программы 

 

          Перечень мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы и подпрограмм приведены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

4. Информация об участии территориальных представительств федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 

власти Мурманской области, хозяйствующих субъектов, общественных и 

иных организаций муниципального образования в реализации 

муниципальной программы 

 

В реализации Программы примет участие муниципальное казенное 

учреждение «Управление городского хозяйства» муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее - МКУ 

«УГХ» г. Оленегорска), которое в соответствии с уставной деятельностью 

осуществляет выполнение задач, определенных настоящей Программой. 

 

5. Описание мер муниципального регулирования 

 

Реализация Программы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: финансового и организационного характера, 

обеспечивающих практическое достижение целей и задач. 

КУМИ Администрации города Оленегорска в рамках реализации настоящей 

Программы организует и координирует деятельность МКУ «УГХ» г.Оленегорска.  

Меры организационного регулирования предусматривают обеспечение 

проведения закупок в целях выполнения работ, необходимых для решения 

поставленных в Программе задач.  



9 

 

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в 

порядке, установленном для исполнения расходов бюджета муниципального 

округа. 

МКУ «УГХ» г. Оленегорска организует первичный учет данных по 

показателям отчетности реализации Программы с целью отражения их в 

отчетности, предоставляет отчеты о выполнении подпрограмм. 

Общее руководство исполнением программных мероприятий осуществляет 

руководитель МКУ «УГХ» г. Оленегорска. 

В его обязанности входит: 

- организация деятельности по реализации мероприятий подпрограмм; 

- подготовка и направление информации о ходе реализации мероприятий 

подпрограмм в КУМИ Администрации города Оленегорска. 

В рамках реализации Программы разработка и принятие муниципальных 

правовых актов не планируется.  

 

6. Описание механизмов управления рисками 
 

Большое значение для успешной реализации Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 

решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также 

формирование системы мер по их предотвращению. 

К числу возможных рисков относятся внешние и внутренние риски. 

Внешние риски: 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования муниципальной программы; 

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и 

невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 

изменениями; 

- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния 

экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также 

природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями. 

К внутренним рискам можно отнести административные риски, связанные с 

неэффективным управлением реализацией Программы, отсутствием или 

недостаточностью межведомственной координации в ходе реализации 

мероприятий Программы, недостаточной квалификацией кадров, что может 

повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации Программы, 

невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых значений показателей, 

снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 

мероприятий Программы. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы 

предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления Программой на основе 

четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного 

исполнителя и участников Программы; 



10 

 

- проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве 

Российской Федерации и Мурманской области, своевременная подготовка 

проектов муниципальных нормативных правовых актов; 

- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, 

регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки показателей 

(индикаторов), а также мероприятий Программы; 

- повышение квалификации и ответственности персонала ответственного 

исполнителя и участников Программы с целью своевременной и эффективной 

реализации запланированных мероприятий; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов достижения поставленных целей, внешних факторов. 

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться путем 

координации деятельности всех субъектов, участвующих в реализации 

Программы. 

 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы 

 

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы и подпрограмм приведены в приложении № 3 к 

настоящей муниципальной программе. 

________________ 



11

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

0.1.

Обеспечение предотвращения 

негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду и 

ликвидация ее последствий

да-1, 

нет-0
= 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

КУМИ Администрации 

города Оленегорска

1.

1.1.

Доля утилизированных 

(захороненных) отходов в общем 

объеме образовавшихся отходов 

производства и потребления

% 42,0 42,0 42,0 42,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
КУМИ Администрации 

города Оленегорска

2.

2.1.

Доля выполненных программных 

мероприятий по озеленению 

территории муниципального округа 

от числа ежегодно планируемых 

мероприятий

% = 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
КУМИ Администрации 

города Оленегорска

3.

3.1.

Обеспеченность кладбищенского 

комплекса подготовленными для 

захоронения секторами (картами)

% 76,8 76,8 88,3 88,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
КУМИ Администрации 

города Оленегорска

** - Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения фактических данных по итогам года

20222021

Значение показателя**

2019Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель

Направлен

ность*

№ 

п/п
2024

Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»

Подпрограмма 2 «Озеленение территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»

Подпрограмма 3 «Содержание мест захоронения и оказание услуг по погребению на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»

2016Ед. 

изм.
2017 2020

* - Направленность (ориентация) показателя отражает такую тенденцию изменения значений показателей, которая свидетельствует о положительных изменениях в соответствующей сфере: 

      направленность на рост (чем выше значение показателя, тем лучше, например: обеспеченность оборудованием, количество участников мероприятий); 

      направленность на снижение (чем ниже значение показателя, тем лучше, например: количество нарушений, число зданий в аварийном состоянии)

=  направленность на достижение конкретного значения (чем выше значение показателя, тем лучше, но с ограничением до установленного планового значения, отклонение в большую сторону свидетельствует не о положительной динамике, а о изменении 

состояния характеризуемого явления, например: численность детей-сирот, обеспеченных жильем, количество отремонтированных зданий).

Приложение № 1 

к муниципальной программе

Перечень показателей муниципальной программы

Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение показателя

20232018 2024



12

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Всего 116 001,9 113 996,6 2 005,3            -     

2016 6 528,2 6 528,2                      -                -    

2017 6 793,5 6 793,5                      -                -    

2018 8 097,5 8 025,8 71,7             -    

2019 6 355,6 6 054,1 301,5             -    

2020 4 587,3 4 326,6 260,7             -    

2021 6 635,5 6 376,9 258,6             -    

2022 8 268,5 7 990,3 278,2             -    

2023 26 138,1 25 859,9 278,2

2024 20 965,9 20 687,7 278,2             -    

2025 21 631,8 21 353,6 278,2             -    

Всего 56 591,2 56 591,2                     -                -     

2016 1 120,3 1 120,3                      -                -    

2017 922,8 922,8                      -                -    

2018 1 958,8 1 958,8                      -                -    

2019 2 350,0 2 350,0                      -                -    

2020 726,6 726,6                      -                -    

2021 2 679,0 2 679,0                      -                -    

2022 2 835,0 2 835,0                      -                -    

2023 14 017,4 14 017,4                      -                -    

2024 14 657,7 14 657,7                      -                -    

2025 15 323,6 15 323,6                      -                -    

Всего 35 038,8 35 038,8                     -                -     

2016 746,3 746,3                      -                -    

2017 498,0 498,0                      -                -    

2018 465,0 465,0                      -                -    

2019 350,0 350,0                      -                -    

2020 500,0 500,0                      -                -    

2021 1 240,0 1 240,0                      -                -    

2022 1 239,5 1 239,5                      -                -    

2023 10 000,0 10 000,0                      -                -    

2024 10 000,0 10 000,0                      -                -    

2025 10 000,0 10 000,0                      -                -    

"Приложение № 2 

к муниципальной программе

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Подпрограмма, задача, основное мероприятие 
Срок 

выполнения

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной программы

Соисполнители, участники
№                                                                   

п/п

Муниципальная программа "Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области"

2016-2024 

годы

Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской 

области"

2016-2024 

годы

1.1.

Задача 1                                                        

Установление, оценка и ликвидация накопленного 

экологического ущерба

2016-2024 

годы

1.



13

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Подпрограмма, задача, основное мероприятие 
Срок 

выполнения
Соисполнители, участники

№                                                                   

п/п

Муниципальная программа "Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области"

2016-2024 

годы

Всего 35 038,8 35 038,8                     -                -     

2016 746,3 746,3                      -                -    

2017 498,0 498,0                      -                -    

2018 465,0 465,0                      -                -    

2019 350,0 350,0                      -                -    

2020 500,0 500,0                      -                -    

2021 1 240,0 1 240,0                      -                -    

2022 1 239,5 1 239,5                      -                -    

2023 10 000,0 10 000,0                      -                -    

2024 10 000,0 10 000,0                      -                -    

2025 10 000,0 10 000,0                      -                -    

Всего 21 552,4 21 552,4                     -                -     

2016 374,0 374,0                     -                -     

2017 424,8 424,8                     -                -     

2018 1 493,8 1 493,8                     -                -     

2019 2 000,0 2 000,0                     -                -     

2020 226,6 226,6                     -                -     

2021 1 439,0 1 439,0                     -                -     

2022 1 595,5 1 595,5                     -                -     

2023 4 017,4 4 017,4                     -                -     

2024 4 657,7 4 657,7                     -                -     

2025 5 323,6 5 323,6                     -                -     

Всего 21 375,8 21 375,8                     -                -     

2016 374,0 374,0                      -                -    

2017 424,8 424,8                      -                -    

2018 1 493,8 1 493,8                      -                -    

2019 2 000,0 2 000,0                      -                -    

2020 50,0 50,0                      -                -    

2021 1 439,0 1 439,0                      -                -    

2022 1 595,5 1 595,5                      -                -    

2023 4 017,4 4 017,4                      -                -    

2024 4 657,7 4 657,7                      -                -    

2025 5 323,6 5 323,6                      -                -    

1.1.1.

Основное мероприятие 1                                             

Выполнение работ по очистке муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области от 

несанкционированных свалок

2016-2024 

годы

доля утилизированных (захороненных) 

отходов в общем объеме образовавшихся 

отходов производства и потребления

МКУ "УГХ" г. Оленегорска

1.2.

Задача 2                                                           

Минимизация негативного воздействия на 

окружающую среду, наносимого текущей 

хозяйственной деятельностью

2016-2024 

годы

1.2.1.

Основное мероприятие 2                                           

Содержание контейнерных площадок и мест сбора 

твердых коммунальных отходов

2016-2024 

годы

доля утилизированных (захороненных) 

отходов в общем объеме образовавшихся 

отходов производства и потребления

МКУ "УГХ" г. Оленегорска



14

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Подпрограмма, задача, основное мероприятие 
Срок 

выполнения
Соисполнители, участники

№                                                                   

п/п

Муниципальная программа "Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области"

2016-2024 

годы

Всего 176,6 176,6                     -                -     

2016                    -                         -                          -                -    

2017                    -                         -                          -                -    

2018                    -                         -                          -                -    

2019                    -                         -                          -                -    

2020 176,6 176,6                      -                -    

2021                    -                         -                          -                -    

2022                    -                         -                          -                -    

2023                    -                         -                          -                -    

2024                    -                         -                          -                -    

2025                    -                         -                          -                -    

Всего 10 567,8 10 567,8                     -                -     

2016 224,1 224,1                      -                -    

2017 363,7 363,7                      -                -    

2018 480,0 480,0                      -                -    

2019 800,0 800,0                      -                -    

2020 900,0 900,0                      -                -    

2021 800,0 800,0                     -                 -    

2022 1 000,0 1 000,0                     -                 -    

2023 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

2024 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

2025 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

Всего 10 567,8 10 567,8                     -                -     

2016 224,1 224,1                     -                 -    

2017 363,7 363,7                     -                 -    

2018 480,0 480,0                     -                 -    

2019 800,0 800,0                     -                 -    

2020 900,0 900,0                     -                 -    

2021 800,0 800,0                     -                 -    

2022 1 000,0 1 000,0                     -                 -    

2023 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

2024 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

2025 2 000,0 2 000,0                     -                 -    

1.2.2.
Основное мероприятие 3                                           

Модернизация контейнернрго парка

2016-2024 

годы

доля утилизированных (захороненных) 

отходов в общем объеме образовавшихся 

отходов производства и потребления

МКУ "УГХ" г. Оленегорска

2.

Подпрограмма 2 "Озеленение территории 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской 

области"

2016-2024 

годы

2.1.

Задача 1                                                                    

Озеленение территории муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области

2016-2024 

годы



15

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Подпрограмма, задача, основное мероприятие 
Срок 

выполнения
Соисполнители, участники

№                                                                   

п/п

Муниципальная программа "Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области"

2016-2024 

годы

Всего 10 567,8 10 567,8                     -                -     

2016 224,1 224,1                      -                -    

2017 363,7 363,7                      -                -    

2018 480,0 480,0                      -                -    

2019 800,0 800,0                      -                -    

2020 900,0 900,0                      -                -    

2021 800,0 800,0                      -                -    

2022 1 000,0 1 000,0                      -                -    

2023 2 000,0 2 000,0                      -                -    

2024 2 000,0 2 000,0                      -                -    

2025 2 000,0 2 000,0                      -                -    

Всего 48 842,9 46 837,6 2 005,3            -     

2016 5 183,8 5 183,8                      -                -    

2017 5 507,0 5 507,0                      -                -    

2018 5 658,7 5 587,0 71,7             -    

2019 3 205,6 2 904,1 301,5             -    

2020 2 960,7 2 700,0 260,7             -    

2021 3 156,5 2 897,9 258,6             -    

2022 4 433,5 4 155,3 278,2             -    

2023 10 120,7 9 842,5 278,2             -    

2024 4 308,2 4 030,0 278,2             -    

2025 4 308,2 4 030,0 278,2             -    

Всего 38 297,8 38 297,8                     -                -     

2016 3 013,8 3 013,8                      -                -    

2017 2 587,0 2 587,0                      -                -    

2018 2 587,0 2 587,0                      -                -    

2019 2 454,3 2 454,3                      -                -    

2020 2 700,0 2 700,0                      -                -    

2021 2 897,9 2 897,9                      -                -    

2022 4 155,3 4 155,3                      -                -    

2023 9 842,5 9 842,5                      -                -    

2024 4 030,0 4 030,0                      -                -    

2025 4 030,0 4 030,0                      -                -    

2.1.1.

Основное мероприятие 1                                

Обеспечение выполнения работ по озеленению 

территории муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области

2016-2024 

годы

доля выполненных программных 

мероприятий по озеленению территории 

муниципального округа от числа ежегодно 

планируемых мероприятий

МКУ "УГХ" г. Оленегорска

3.

Подпрограмма 3 «Содержание мест захоронения и 

оказание услуг по погребению на территории 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской 

области»

2016-2024 

годы

3.1.
Задача 1                                                        

Содержание и обустройство мест захоронения

2016-2024 

годы



16

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Подпрограмма, задача, основное мероприятие 
Срок 

выполнения
Соисполнители, участники

№                                                                   

п/п

Муниципальная программа "Обеспечение 

экологической безопасности и улучшение 

состояния городской среды муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области"

2016-2024 

годы

Всего 38 297,8 38 297,8                     -                -     

2016 3 013,8 3 013,8                      -                -    

2017 2 587,0 2 587,0                      -                -    

2018 2 587,0 2 587,0                      -                -    

2019 2 454,3 2 454,3                      -                -    

2020 2 700,0 2 700,0                      -                -    

2021 2 897,9 2 897,9                      -                -    

2022 4 155,3 4 155,3                      -                -    

2023 9 842,5 9 842,5                      -                -    

2024 4 030,0 4 030,0                      -                -    

2025 4 030,0 4 030,0                      -                -    

Всего 10 545,1 8 539,8 2 005,3            -     

2016 2 170,0 2 170,0                      -                -    

2017 2 920,0 2 920,0                      -                -    

2018 3 071,7 3 000,0 71,7             -    

2019 751,3 449,8 301,5             -    

2020 260,7                     -     260,7             -    

2021 258,6                     -     258,6             -    

2022 278,2                     -     278,2             -    

2023 278,2                     -     278,2

2024 278,2                     -     278,2             -    

2025 278,2                     -     278,2             -    

Всего 10 545,1 8 539,8 2 005,3            -     

2016 2 170,0 2 170,0                      -                -    

2017 2 920,0 2 920,0                      -                -    

2018 3 071,7 3 000,0 71,7             -    

2019 751,3 449,8 301,5             -    

2020 260,7                     -     260,7             -    

2021 258,6                     -     258,6             -    

2022 278,2                     -     278,2             -    

2023 278,2                     -     278,2             -    

2024 278,2                     -     278,2             -    

2025 278,2                     -     278,2             -    

3.1.1.

Основное мероприятие 1                            

Организация содержания и обустройство мест 

захоронения

2016-2024 

годы

обеспеченность кладбищенского комплекса 

подготовленными для захоронения 

секторами (картами)

МКУ "УГХ" г. Оленегорска

3.2.

Задача 2                                                     

Обеспечение предоставления гарантированного 

перечня услуг по погребению

2016-2024 

годы

3.2.1.

Основное мероприятие 2                            

Возмещение затрат, связанных с предоставлением 

гарантированного перечня услуг по погребению

2016-2024 

годы

обеспеченность кладбищенского комплекса 

подготовленными для захоронения 

секторами (картами)

МКУ "УГХ" г. Оленегорска



16

№                                        

п/п
Наименование показателя

Единица 

измерения

Алгоритм 

расчета 

(формула)*

Базовые показатели (используемые в 

формуле)

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности**

Периодичность и 

временная 

характеристика***

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей

Ответственный за сбор данных 

по показателю, субъект 

статистического учета

0.1.

Обеспечение предотвращения 

негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду и 

ликвидация ее последствий

да-1,                          

нет-0
 -  - 

отчет МКУ "УГХ" 

г. Оленегорска
ежегодно

до 15 числа 

января года, 

следующего за 

отчетным

КУМИ Администрации города 

Оленегорска

1.

1.1.

Доля утилизированных 

(захороненных) отходов в общем 

объеме образовавшихся отходов 

производства и потребления

% Ув/Уз*100

Ув - объем выполненных работ по 

захоронению отходов в отчетном году;                                                                                            

Уз - общий объем образовавшихся 

отходов производства и потребления в 

отчетном году

отчет МКУ "УГХ" 

г. Оленегорска
ежегодно

до 15 числа 

января года, 

следующего за 

отчетным

КУМИ Администрации города 

Оленегорска

2.

2.1.

Доля выполненных программных 

мероприятий по озеленению 

территории муниципального округа 

от числа ежегодно планируемых 

мероприятий

% Ов/Оз*100

Ов - объем выполненных работ по 

озеленению в отчетном году;            Оз - 

объем запланированных работ по 

озеленению в отчетном году

отчет МКУ "УГХ" 

г. Оленегорска
ежегодно

до 15 числа 

января года, 

следующего за 

отчетным

КУМИ Администрации города 

Оленегорска

Приложение № 3

к муниципальной программе

Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области»

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»

Подпрограмма 2 «Озеленение территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»



17

№                                        

п/п
Наименование показателя

Единица 

измерения

Алгоритм 

расчета 

(формула)*

Базовые показатели (используемые в 

формуле)

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности**

Периодичность и 

временная 

характеристика***

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей

Ответственный за сбор данных 

по показателю, субъект 

статистического учета

Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области»
3.

3.1.

Обеспеченность кладбищенского 

комплекса подготовленными для 

захоронения секторами (картами)

% Кв/Кз*100

Кв - объем выполненных работ по 

обеспечению подготовленными для 

захоронения секторами (картами) в 

отчетном году;                                                   

Кз - объем запланированных  работ по 

обеспечению подготовленными для 

захоронения секторами (картами) в 

отчетном году

отчет МКУ "УГХ" 

г. Оленегорска
ежегодно

до 15 числа 

января года, 

следующего за 

отчетным

КУМИ Администрации города 

Оленегорска

".

*При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей (буквенные обозначения и наименования показателей указываются в графе "Базовые показатели")

**Указываются методы: статистическая отчетность, социологический опрос, ведомственные данные, прочие (указать). При наличии утвержденной формы статистического наблюдения приводятся наименование 

формы и реквизиты акта, которым она утверждена

***Указывается периодичность сбора информации (годовая, полугодовая, квартальная, месячная) и временная характеристика (ежегодно, нарастающим итогом, убывающим итогом)

Подпрограмма 3 "Содержание мест захоронения и оказание услуг по погребению на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области"


